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Anotace

PÍCHOVÁ, Karolína. Kazuistická studie adolescentů se specifickou poruchou učení.

Hradec Králové, 2016. 62 s. Bakalářská práce.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, kdy u obou adolescentů vznikly první obtíţe

spjaté s učením, kdy jim SPU byly diagnostikovány, jaký postoj zaujala třídní učitelka a

rodiče, jak probíhalo ověřování znalostí a hodnocení na základní i střední škole, jak

probíhala reedukace ve škole a v PPP, praktická část se také zaměřuje na psychické

aspekty SPU, kompenzační strategie, výběr střední školy, současné obtíţe adolescentů a

jejich očekávání do budoucna.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje pět

kapitol. První kapitola je zaměřena na adolescenci, druhá kapitola se zabývá

charakteristikou SPU, klasifikací SPU, ADHD, příčinami, diagnostikou a reedukací

SPU. Třetí kapitola se zabývá vzděláváním ţáků s SPU, klasifikací, IVP, výukou cizích

jazyků, styly učení, asistentem pedagoga a pedagogicko psychologickou poradnou.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na sociální aspekty SPU a rodinu ţáka s SPU. Pátá kapitola

se zabývá problematikou SPU v období adolescence a dospělosti.

Praktická část formou rozhovorů zjišťuje subjektivní vzpomínky adolescentů na

období, kdy se vyskytly problémy s SPU a kdy jim byla stanovena diagnóza, jaký postoj

následně zvolili rodiče, třídní učitelka, jak probíhala reedukace ve škole, v pedagogicko

psychologické poradně a jak SPU ovlivnily výběr střední školy, jaké kompenzační

strategie vyuţívali a jaké vyuţívají v současnosti na střední škole. Práce se rovněţ

zabývá průběhem vzdělávání a přetrvávajícími obtíţemi v současnosti. Pozornost je

zaměřena také na jejich očekávání do budoucna.

Klíčová slova: specifické poruchy učení, kompenzační strategie, reedukace.

Annotation

PÍCHOVÁ, Karolína. Casuistical adolescents with specific learning disorder. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2016. 62 p. Bachelor

Degree Thesis.

Objective of this bachelor degree thesis is to find out when the two

adolescents were created initial difficulties associated with learning, when they were

diagnosed with learning disabilities, what position was taken by class teacher and

parents, how was the knowledge testing and evaluation at primary and secondary school

how was the re-education at school and in EPC, practical part also focuses on the

psychological aspects of EPC, compensatory strategies, choice of secondary school,

current difficulties adolescents and their expectations for the future.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part

contains five chapters. The first chapter focuses on adolescence, the second chapter

deals with the characteristics of EPC, classification of EPC, ADHD, causes, diagnostics

and reeducation of EPC. The third chapter deals with the education of pupils with EPC,

classification, IEP, foreign language teaching, learning styles, teaching assistant,

educational and psychological counselling. The fourth chapter focuses on the social

aspects of EPC and family of pupil with EPC. The fifth chapter deals with EPCduring

adolescence and adulthood.

Practical part the form of interviews finds subjective memories adolescent

period when there are problems with EPC and when they were diagnosed, what position

was subsequently elected parents, class teacher, how was the re-education at school, IEP

and how EPC affect the choice of secondary school, what compensatory strategies used

and which they currently use at high school. It also studies the process of education and

persistent difficulties currently. Attention is also focused on their expectations for the

future.

Keywords: specific learning disabilities, compensatory mechanisms, reeducation.
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Úvod

V současnosti poruchám učení stále není věnována dostatečná pozornost, přitom

je to téma, na které je třeba se zaměřit nejenom v rámci základní školy. Na učitele

těchto ţáků jsou kladeny vysoké nároky v souvislosti s časným rozpoznáním projevů

rozvíjejících se specifických poruch učení.

Na prvním stupni se pozornost zaměřuje především na reedukaci SPU, na

druhém stupni je třeba zaměřit se na profesní orientaci ţáků a volbu střední školy. Ale

tím by péče o ţáka s SPU končit rozhodně neměla.

Téma specifických poruch učení mě jiţ delší dobu zajímá a je mi blízké. Nejprve

jsem se s poruchami učení setkala na základní škole, kde jsem měla několik spoluţáků

s SPU a uţ tehdy jsem přemýšlela nad tím, jak je moţné, ţe většina dětí nemá potíţe

s přečtením básně v hodinách literatury, s přečtením několika řádků v hodinách

anglického jazyka nebo vypočítáním jednoduchých příkladů v matematice, zatímco oni

nedokázali plynule přečíst jen pár vět a bylo naprosté běţné, ţe z matematiky a českého

jazyka dostávali jednu pětku za druhou.

Také můj bratr se potýká s poruchou učení, a proto jsem se rozhodla zpracovat

dané téma v mé bakalářské práci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Období dospívání - adolescence

Adolescenci lze charakterizovat jako přechodné období mezi dětstvím a

dospělostí. Dospívání je tedy období ţivota od 10 do 20 let. V tomto období se celkově

proměňuje osobnost jedince v somatické, sociální a psychické rovině. Mnoho změn je

biologicky podmíněno, avšak vţdy jsou tyto změny ovlivňovány sociálními a

psychickými faktory a vzájemně na sebe působí. Adolescenci Vágnerová dělí na ranou a

pozdní fázi (Vágnerová, 2005). Macek toto dělení ještě rozšiřuje o střední adolescenci

(Macek, 1999).

Proces dospívání závisí na společenských i kulturních podmínkách. Z nich

plynou poţadavky a očekávání dané společnosti, jeţ se vztahují k dospívajícímu jedinci.

Je to specifické období ţivota, pro které je typické hledání a přehodnocování.

Dospívající jedinec má za úkol zvládnout vlastní proměnu, dospět

k přijatelnému sociálnímu postavení, ale také vybudovat vlastní vyspělejší identitu.

Kaţdá společnost má určitá očekávání a po dospívajících je vyţadováno, aby jednali

v souladu s nimi. Dospívající jedinec získává nové role. Jeho dřívější role se mění

současně s jeho ţivotním prostorem (Vágnerová, 2005).

Mezi vývojové úkoly v období adolescence patří přijetí vlastního těla, fyzických

změn, kognitivní flexibilita a abstraktní myšlení, schopnost vytvářet a udrţovat vztahy

s vrstevníky, změna vztahů k dospělým, získání představy o ekonomické nezávislosti,

volba povolání, příprava pro partnerský a rodinný ţivot, rozvoj intelektu, emocionality a

ujasnění hodnot a vztahu k ţivotu (Macek, 1999).

Raná adolescence

Raná adolescence nastává zhruba v 11 letech. Tělesné dospívání je nejvýraznější

změnou v tomto období. S tím souvisí změna zevnějšku. Mění se způsob myšlení a

emočního proţívání. Jedinec se osamostatňuje a ztotoţňuje se svými vrstevníky.

Partnerské vztahy a přátelství jsou rovněţ velmi důleţité. Podstatným sociálním

mezníkem je ukončení povinné školní docházky a rozlišování dalšího profesního

směřování, které spoluurčuje budoucí sociální pozici dospívajícího jedince (Vágnerová,

2005).
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Střední adolescence

Střední adolescence je datována od 14 do 16 let. V tomto období mají

adolescenti potřebu odlišovat se od ostatních prostřednictvím specifického oblečení,

hudby, apod. Jedná se o hledání osobní identity a vlastní jedinečnosti.

Tyto zvláštnosti, tedy odlišné oblékání, chování, atd. určují skupinovou

příslušnost adolescenta k vrstevníkům. (Macek, 1999).

Pozdní adolescence

Toto období trvá od 17 do 20 let. Nastává komplexní psychosociální proměna,

mění se osobnost dospívajícího i jeho společenská pozice. Důleţitým mezníkem je

ukončení profesní přípravy, na coţ navazuje nástup do zaměstnání nebo další studium.

S tím souvisí dosaţení nebo oddálení ekonomické samostatnosti, která je ukazatelem

dospělosti.

V tomto období dosahuje dospívající nových rolí, které jsou spojeny s větší

prestiţí. Vázanost na rodinu je dokončena a vztahy s rodiči jsou stabilizovány.

Smyslem pozdní adolescence je tedy dát jedinci moţnost a čas, aby mohl

porozumět sám sobě, aby si zvolil, co chce v budoucnu dokázat a aby se osamostatnil

tak, jak je to v dnešní společnosti ţádané (Vágnerová, 2005).

4

2 Charakteristika SPU


[…]


času na čtení písemných zadání, na práci s textem, případně by mu obsah písemného

sdělení měl být vysvětlen. Z důvodu trémy při ústním zkoušení v naukových

předmětech by měl být upřednostňován při zjišťování znalostí písemný projev.
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Očekávání do budoucna

Dívka

„Chci hlavně udělat maturitu a o dalším jsem ještě nepřemýšlela. Letos děláme

ve škole minimaturitu. Je to praktická zkouška, takţe si alespoň zkusím, jestli to zvládnu.

Ale na tu maturitu, která mě čeká za dva roky, se opravdu netěším, nevěřím si, ţe to

zvládnu.“

Chlapec

„Myslím, ţe tohle je dost sloţitá otázka, ale uţ delší dobu brigádně pracuji

v restauraci v kuchyni i jako číšník a to je to, čemu bych se v budoucnu rád věnoval.

Školu bych rád dodělal a odmaturoval, mám z toho docela strach, ale snad to zvládnu, i

kdyby to mělo být aţ na druhý pokus. Snaţím se připravovat se na tu maturitu, aby toho

potom nebylo tolik. Truhlařině se do budoucna věnovat nechci. Je moţné, ţe

v budoucnu narazím na jinou práci, která mě bude bavit, ale moc by se mi líbilo mít

třeba vlastní restauraci.“

Shrnutí

Dívka zatím příliš budoucnost neplánuje, chlapec by po dokončení školy rád

pracoval v restauraci. Oboru, který momentálně studuje, se věnovat nechce. Pro oba dva

je ale momentálně podstatné úspěšně odmaturovat.
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Závěr

Oba adolescenti si první obtíţe spjaté s učením začali uvědomovat ve čtvrté aţ

páté třídě na základní škole.

Diagnóza dyslexie a dysortografie byla u dívky stanovena ve druhé třídě.

Chlapci byla dysortografie diagnostikována ve čtvrté třídě. Oběma byla poté

diagnostikována dyskalkulie s tím rozdílem, ţe u dívky byla tato diagnóza stanovena ve

třetí třídě, chlapci aţ v osmé třídě.

Rodiče dívky i chlapce měli po stanovení diagnózy snahu co nejvíce své dítě

rozvíjet, potíţe spjaté s učením chápali a svému dítěti s učením pomáhali, snaţili se

zajistit co nejlepší péči a školní i domácí podmínky.

Učitelé nebyli příliš chápaví, třídní učitelka i ostatní učitelé dívky i chlapce

nezaujali takový postoj, jak by se očekávalo, potíţe s SPU nebrali příliš váţně a dívce

ani chlapci neposkytovali ty nejlepší podmínky při vyučování.

Pedagogicko psychologickou poradnu oba adolescenti navštěvují kaţdé dva roky

a vţdy jsou podrobeni psychologickému a speciálně pedagogickému vyšetření.

Reedukace v českém jazyce probíhá formou diktátů, pravopisných cvičení na

doplňování i/y, opisováním textu a čtení s následnou reprodukcí obsahu. V matematice

je to řešení slovních úloh, příklady na sčítání, odčítání, násobení, dělení.

Reedukace ve škole u dívky probíhala formou dyslektických krouţků a

reedukačních lekcí, které probíhaly zpravidla jednou týdně. Na těchto lekcích či

krouţcích pouţívala čtecí okénko, tvrdou a měkkou kostku, bzučák, apod. Chlapci byla

reedukace doporučena pouze jednou a to ve čtvrté třídě, později ne. Chlapec si

nevzpomíná, ţe by se v minulosti účastnil reedukačních lekcí.

Oba adolescenti při výběru střední školy nejdříve kvůli SPU uvaţovali nad

učilištěm, později se ale rozhodli studovat střední školu s maturitou. Dívka i chlapec se

shodli na tom, ţe chtěli sami sobě i svému okolí dokázat, ţe zvládnou maturitu i přesto,

ţe mají SPU.

Dívka jako kompenzační strategii pouţívá tabulky s matematickými vzorci a

násobilkou. V anglickém jazyce si slovíčka, slohové práce a jiné delší práce píše na PC,

píše střídavě psacím i tiskacím písmem, také pouţívá kalkulátor. Chlapec píše tiskacím

písmem a snaţí si zápisky přehledně zpracovávat, aby se danou látku snadněji naučil.

Také dříve pouţíval tabulku s násobky a vzorci, ale nyní pouţívá pouze kalkulátor.
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V současné době mají oba adolescenti v matematice největší obtíţe se slovními

úlohami a násobilkou, v českém jazyce mají největší obtíţe s aplikací gramatických

pravidel. Náročná je pro dívku momentálně gramatika německého jazyka, chlapec má

s gramatikou a slovní zásobou potíţe v anglickém jazyce.

Momentálně je pro oba nejbliţším hlavním cílem úspěšné absolvování střední

školy. Dívka dále neplánuje, chlapec by po maturitě rád pracoval jako číšník

v restauraci. Je to profese, která ho nadchla, baví ho a rád by se jí věnoval i

v budoucnosti.
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Závěry a diskuze

Smyslem této bakalářské práce je poukázat na problematiku SPU, která v dnešní

době není příliš popsána a není jí věnována přílišná pozornost, na ţivot jedinců s SPU

v průběhu dětství, dospívání a rané dospělosti a také na to, jak se poruchy učení mohou

odráţet v sebepojetí jedinců. Tato práce by také mohla být uţitečná pro samotné

jedince, kteří se potýkají s poruchami učení.

Výsledky výzkumné části mohly být ovlivněny věkem respondentů, jelikoţ se

některé otázky týkaly období jejich ţivota, na které si příliš nevzpomínají. Některé

výsledky mohou být samozřejmě také ovlivněny samotným vnímáním respondentů

určitých oblastí, protoţe se jedná o subjektivní vzpomínky a proţívání obtíţí spjatých

s SPU.
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