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Tab. -- Grafy - Přílohy --

Použitá literatura (počet) nečíslováno

Hodnocení obsahové struktury práce:
a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce lze považovat za aktuální, i když v pojetí, v jakém jej autorka zpracovala, je
v mezinárodním i českém výzkumu již mnohočetně zpracováno. Autorka měla spíše hledat
mezioborové přesahy. Domnívám se, že autorka možnosti tématu v teoretické ani
v praktické části BP plně nevyužila (viz připomínky dále).

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle)

Cíle práce jsou definovány spíše vágně, není dostatečně nastíněn záměr, za jakým účelem
jsou konkrétní informace sledovány. Informace uváděné v teoretické části nejsou nijak
specificky sestavené, jde převážně pouze o prostý kompilát několika málo jiných textů.
Praktickou část by bylo možné považovat za přínosnou, pokud by autorka ze získaných dat
dokázala pomocí logických metod sumarizovat signifikantní výsledky. Ve stavu, v jakém práci
odevzdala, je možné hovořit o přínosu – seznámení se se 2 konkrétními případy vlivu SPU na
vývoj jedince, avšak v tom případě bylo vhodné zpracovat případy komplexněji a podrobněji.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Klady práce:
Struktura práce obsahuje zásadní a související oblasti řešené problematiky.
Vcelku dobře jsou formulované dílčí otázky výzkumného šetření. Je škoda, že tyto otázky
autorka ve výsledcích nezodpověděla.
Slabé stránky a připomínky:
Struktura členění kapitol je ve některých částech nelogická (zejm. kap. 2 – 2.2 není
v referenčním poli tématu základní kapitoly; podobně neodpovídá 2.5, 2.6 a 2.7. Nelogický
název byl zvolen pro kap. 6.
Za diskutabilní je taktéž možno považovat řazení kap. Závěr a Závěry a diskuze.
Obsah Úvodu i Závěru práce je nedostatečný – autorka neuvádí základní data pro tyto útvary
předepsaná.
Úroveň mnoha kapitol je nedostatečně propracovaná a působí útržkovitě a povrchně –
neodpovídá nárokům na odborný text (např. kap. 1, 2.1, 2.2, 2.6 nelogická struktura kapitoly
– v prvním popisu chybí psychologická diagnostika, později je zmíněna; 2.7, 3.5, 3.6 aj.).
Kap. 2 – nekomplexní zpracování – uvedeny staré zahraniční definice z let 1963 a 1976, ale
novější zahraniční chybí – proč? S tezí, že terminologie SPU není v ČR vymezena, nelze
souhlasit.
V kap. 2 je uvedena podkapitola charakterizující ADHD, proč tedy autorka nepojednala ve
stejném duchu také o ADD?
Kap. 5 – název obsahuje „student s SPU v adolescenci a dospělosti“, avšak v kapitole se
informace o adolescenci nevyskytují.
Kap. 6.3 - Metodika praktické části není dostatečně popsána. Nelze tedy posoudit, zda
autorka postupovala správně při získávání, zpracování a vyhodnocení dat.
Domnívám se, že zvolený způsob zpracování, vyhodnocení informaci je málo efektivní.
Autorka získaná data pouze 2x opsala (1x hned pod položenou otázkou a podruhé v závěru).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Formální úroveň práce považuji za vyhovující. Jazykovou a zejména stylistickou úroveň lze
hodnotit jako méně kvalitní, ale přijatelnou. Struktura mnoha kapitol neodpovídá
požadavkům na jazykové zpracování textů (viz např. úvod a závěr práce, v kap. 6.4 jsou
informace uvedeny ve formě pracovních poznámek – nejsou zpracovány ani ve větných
celcích). Přílohy, které by práci významně prospěly, nejsou zařazeny.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Reagujte na výše uvedené výtky oponenta. Doplňte výzkumné metody a techniky, které jste
využila pro zpracování praktické části BP.
Zhodnoťte, jaký přínos má Vaše BP a vyslovte konkrétní závěry pro speciálně pedagogickou
teorii a praxi.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce nesplňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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